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Abstract

The topic of my thesis called "Health risks to the area affected by flooding and

measures to overcome them in the territory of the Czech Republic" I have been engaged

in over the recent years affected and still affects all of us. I think this topic is actual as

the Czech Republic was hit by floods several times in the past. It is still necessary to

develop new measures to minimize the consequences on the lives and health of the

population after the flood. In the theoretical part of my thesis, I described the most

common infectious diseases associated with the consequences of floods and I was trying

to point out the measures which are needed for the rescue and liquidation activities in

this natural disaster. The described measures are important to minimize the infectious

diseases which threaten the population. To find the practical results, I prepared the

questionnaire that I gave to the random people who were involved in the floods in 2002,

2006 and 2009 in the South Bohemia and Pilsen regions. Then, I compared the results

of the infectious diseases with the statistical data of the reported infectious diseases in

the Czech Republic. The study tested the hypothesis whether the population at the time

of the floods was duly and properly protected and informed about the health risks

immediately after the flood. This hypothesis can be closed as confirmed as I was

convinced that the measures were sufficient to protect the population against the health

risks. I dare to say that there are no health risks during the floods, because the only one

practical and theoretical knowledge talk about preparing for the evacuation due to a

possible flooding.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou

cestou ve veřejné přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 06.05.2010

podpis studenta

Poděkování

Děkuji Ing. Aleši Kudlákovi za odborné a metodické vedení i cenné rady a připomínky,

které mi poskytl k mé bakalářské práci.

Dále děkuji RNDr. Karlu Fajfrlíkovi, přednostovi mikrobiologického oddělení Fakultní

nemocnice Plzeň za konzultace a statistické údaje, které mi poskytl pro doplnění k

vyhodnocení mé bakalářské práci.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1. Současný stav............................................................................................................. 8

1.1 Povodně ............................................................................................................... 8

1.1.1 Přirozené povodně ........................................................................................ 9

1.1.2 Zvláštní povodně......................................................................................... 10

1.1.3 Ochrana před povodněmi............................................................................ 10

1.1.4 Povodňová opatření .................................................................................... 10

1.1.5 Záplavová území......................................................................................... 11

1.1.6 Území ohrožená zvláštními povodněmi ..................................................... 12

1.1.7 Povodňové plány......................................................................................... 12

1.1.8 Stupně povodňové aktivity ......................................................................... 12

1.1.9 Charakteristika zájmového území............................................................... 13

1.2 Nejčastější infekční onemocnění hrozící po povodních .................................... 14

1.2.1 Virová hepatitida typu A............................................................................. 19

1.2.2 Leptospiroza................................................................................................ 21

1.2.3 Tularémie .................................................................................................... 22

1.2.4 Bacilární úplavice ....................................................................................... 24

1.2.5 Tetanus........................................................................................................ 25

1.3 Opatření týkající s povodní................................................................................ 28

1.3.1 Opatření týkající se hygieny rukou............................................................. 29

1.3.2 Opatření týkající se pitné vody ................................................................... 29

1.3.3 Opatření týkající se potravin....................................................................... 30

1.3.4 Opatření při likvidaci záplav v postižených domech a bytech ................... 31

1.3.5 Hygienická opatření .................................................................................... 32

2. Cíl práce a hypotéza ............................................................................................... 33

2.1 Cíle práce........................................................................................................... 33

2.2 Hypotéza............................................................................................................ 33

3. Metodika .................................................................................................................. 34

4. Výsledky................................................................................................................... 35

6

5. Diskuze..................................................................................................................... 47

6. Závěr ........................................................................................................................ 55

7. Seznam použitých zdrojů ....................................................................................... 56

8. Klíčová slova............................................................................................................ 61

9. Přílohy...................................................................................................................... 62

7

ÚVOD

Téma mé bakalářské práce „ Zdravotní rizika ohrožující území postižené povodní a

opatření k jejich překlenutí na území ČR“, kterým se zabývám, v posledních letech

ovlivnilo a stále ovlivňuje každého z nás. Jde především o rizika spojená obdobím

během povodní a bezprostředně po povodních. Moje práce se zabývá tím, jaká

zdravotní rizika jsou aktuální pro tento typ katastrofy. Formou dotazníku jsem

zmapovala především Plzeňský a Jihočeský kraj. Výsledky jsou následné porovnávány

a podrobněji popsány v části této práce - diskuze.

Jelikož byla v minulosti Česká republika několikrát zasažena povodněmi, je nutné

vytvářet stále nová opatření, aby následky na životech a zdraví obyvatel po povodni

byly co nejmenší.

Protože již několik let pracuji v oboru zdravotnictví, zajímá mě, zda je obyvatelstvo

včas a řádně chráněno a informováno o zdravotních rizicích, které hrozí během povodní

i po nich. Zdraví i životy obyvatel i nasazených jednotek jsou ohroženy nejen při

povodni, ale především po povodni, a to při záchranných a likvidačních pracích.

Ve své práci se zaměřuji na povodně, které zasáhly území naší republiky v letech

2002, 2006 a 2009. Práce obsahuje dotazníky, které vyplnily namátkově vybrané osoby

zúčastněné při povodních v Plzeňském a Jihočeském kraji. Porovnám teoretické znalosti

s praktickými zkušenostmi od vybraných osob a vyhodnotím výsledky. Dále uvádím

statistické údaje infekčních nemocí, získané z EPIDATU (hlášení infekčních

onemocnění v České republice).
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Povodně

V červenci roku 1997 zasáhly rozsáhlé a dlouhotrvající deště povodí většiny řek

Moravy, Slezska a severovýchodních Čech.

Další rozsáhlou povodní, která postihla území ČR, byla povodeň v srpnu 2002.

Vytrvalé silné srážky naplnily většinu jihočeských a západočeských řek. Na některých

místech dosáhla povodeň svým rozsahem 50tileté vody (především na jihu Čech).

Následné vytrvalé deště způsobily v části Česka povodeň, která je označována jako pěti

set až tisíciletá.

Povodně v roce 1997 a 2002 byly označeny za největší přírodní katastrofy 20.

století, které se udály na českém území.

Na přelomu března a dubna v roce 2006 došlo, vlivem prudkého oteplení a

vydatných srážek, k rychlému tání bohaté sněhové pokrývky a k dalším povodním.

Některé toky dosahovaly hodnot Q50 až Q100 (písmeno Q označuje průtok, následná

číslice vyjadřuje letost průtoku; např.: Q50=Padesátiletý průtok). Další povodeň v

témže roce se odehrála v květnu.(31)

Poslední povodně, které zasáhly českou republiku, se udály v minulém roce 2009.

Tato je díky jejím ničivým následkům označována za nejhorší katastrofu v novodobé

historii ČR.

Z každé povodňové situace je nutné se poučit a rozšiřovat své zkušenosti o poznatky

jak se před škodlivými účinky těchto pohrom chránit a jak by se jimi způsobené škody

daly zmírnit.(18)

Povodněmi se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod. Voda zaplavuje i území mimo koryto vodního toku a můžou být

způsobeny škody. Pokud nemůže voda z určitého území přirozeně odtékat nebo její

odtok je nedostatečný, můžeme tento stav označit též za povodeň.

Povodeň může být způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami

nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního
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díla, která může vést až k jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické

situace na vodním díle (zvláštní povodeň) § 64.(33)

Situace považované pro nebezpečí povodně:

• dosažení stanoveného limitu vodního stavu nebo průtoku ve vodním toku a jeho

stoupající tendenci;

• déletrvajících vydatných dešťových srážek, popřípadě prognóze nebezpečí

intenzivních dešťových srážek, očekávaném náhlém tání, nebezpečném chodu

ledů nebo při vzniku nebezpečných ledových bariér;

• vzniku mimořádné situace na vodním díle, kdy hrozí nebezpečí jeho poruchy.(33)

Rychlost vody při povodních je značná, takže ohrožuje naše životy a zdraví, životní


[…]


v Plzeňském a Jihočeském kraji. Zároveň jsem identifikovala nejčastější infekční

onemocnění spojené s povodněmi. Moje práce je doplněna výsledky z dotazníků, které

jsem rozdala v Jihočeském a Plzeňském kraji. Získala jsem tak přesnější přehled o dané

problematice, protože moji respondenti byli přímo účastníci povodní v některých

uvedených letech. Díky statistickým údajům hlášených infekčních onemocnění v České

republice, jsem mohla porovnat se svými výsledky a získat tak lepší přehled v dané

problematice.

Jako hypotézu jsem stanovila, je-li obyvatelstvo v době povodně včas a řádně

chráněno a informováno o zdravotních rizicích v období bezprostředně po povodni.

Tuto hypotézu mohu uzavřít jako potvrzenou, jelikož jsem se přesvědčila, že jsou

dostatečná opatření k tomu, aby obyvatelstvo bylo chráněno před zdravotními riziky.

Z dotazníku je patrné, že většina respondentů byla ihned po povodni navštívena a

informována o zdravotních rizicích. Troufám si říci, že v době povodně nehrozí žádná

zdravotní rizika, protože jediné praktické a teoretické poznatky hovoří o přípravě na

evakuaci před možnou povodní. Jediné co bych doporučila, je očkování proti hepatitidě

typu A obyvatelstvu žijícímu v povodňových oblastech a manipulaci a odvoz uhynulých

zvířat, bych přenechala odborníkům z kafilérie.

Moje práce může být využita v rámci veřejné správy v oblasti krizového řízení a

havarijního plánování při přípravě ochrany obyvatelstva. V rámci IZS může být

využitelná při teoretické přípravě i při praktickém plnění úkolů v postižených oblastech.

Práce může být využita i jako studijní materiál.

Povodně však mají i jeden kladný efekt. Hodně přispěly k vyvinutí nových

protipovodňových řádů, k odstranění největších nedostatků a tím tak ke zkvalitnění

ochrany obyvatelstva na celém území České republiky.
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Příloha č. 1: Dotazník

Příloha č. 1: Dotazník

Vážená/ý respondentko/te,

jmenuji se Andrea Kučerová a jsem studentka Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Studuji zdravotně sociální fakultu obor ochrana obyvatelstva. Vybrala

jsem si Vás, jako namátkově zúčastněné osoby při povodních v Plzeňském a

Jihočeském kraji, jelikož je toto téma součástí mojí bakalářské práce. Téma mé

bakalářské práce - zdravotní rizika ohrožující území postižené povodní a opatření

k jejich překlenutí na území ČR se specializací na Plzeňský kraj. Snažím se zjistit, zda

je obyvatelstvo v době při i po povodni řádně chráněno a informováno o možných

zdravotních rizicích a opatření k jejich překlenutí.

Vím, že pro Vás vzpomínky na povodně nebudou příjemné, ale i přesto prosím o

vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní. Vámi zvolenou odpověď prosím

zakroužkujte.

Děkuji Vám za spolupráci

Andrea Kučerová

DOTAZNÍK

1) Vaše pohlaví žena muž

2) Váš věk 18-30 31-45 46-60 61- výše

3) Označte kraj a rok, ve kterém Vás povodně postihly.

Plzeňský kraj 2002

Jihočeský kraj 2006

2009

4) Byl/a jste zasažen/a povodněmi? ano ne

5) Byl v té době vyhlášen některý z krizových stavů?

(stav nebezpečí, nouzový stav) ano ne

6) Zasáhla povodňová vlna vaše obydlí? ano ne

7) Zasáhla povodňová vlna hospodářská

zvířata třeba i ve vaší blízkosti? ano ne

8) Jste očkován/a proti virové žloutence typu A? ano ne po

povodni

9) Jste očkován/a proti tetanu (přeočkování po 10 letech)? ano ne po

povodni

10) Byl/a jste při povodních evakuován/a? ano ne

PO POVODNÍCH

11) Věděl/a jste co dělat při likvidaci následků

ve vašem obydlí? ano ne

12) Byl/a jste navštíven/a a informován/a (starostou obce,

jiným úředníkem, hygienikem, HZS atd.), jaká jsou

potřebná hygienická opatření? ano ne

13) Použil/a jste při likvidaci následků povodně některé

z ochranných pomůcek?(gumové rukavice, holínky,

roušky apod.) ano ne

14) Byla provedena dezinfekce (asanace) vaší studny? ano ne nemáte

studnu

15) Měl/a jste k dispozici nekontaminovanou pitnou vodu

(v rámci nouzového zásobování vodou, nebo z jiné

nezasažené studny)? ano ne

16) Nechal/a jste si zkontrolovat vaši vodu ve studni

v laboratoři? ano ne

17) Dostal/a jste k dispozici dezinfekční prostředky

v rámci humanitární pomoci?

(chloramin, savo, persteril apod..) ano ne

18) Měl/a jste doma, nebo ve Vaší blízkosti díky povodni

uhynulá hospodářská zvířata? ano ne

18a) Byla uhynulá zvířata odvezena kafilerií? ano ne

19) Nebyl/a jste po povodních nakažen/a jednou z následující nemocí:

Leptospirosa

Žloutenka typu A

Úplavice bacilární

Tularemie (zaječí nemoc)

Tetanus

žádné

jiné (uveďte)…………………………………………………………………

20) Na závěr prosím ohodnoťte, jak jste byl/a spokojen/a s přístupem orgánů

krizového řízení (starosta obce, krizový štáb obce, hejtman kraje), složek IZS

(HZS, PČR, ZZS) při záchranných a likvidačních pracích po povodních.

(hodnocení jako ve škole).

1 2 3 4 5

Případně sdělte svůj názor nebo připomínku.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………….