## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Andrea Kučerová
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* Leoš Navrátil
*Katedra:* radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Zdravotní rizika ohrožující území postižené povodní a opatření k jejich překlenutí na území ČR

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Autorka neakceptovala doporučení ze semináře k bakalářské práci, kde byli posluchači informováni, že kapitola diskuze slouží k porovnání získaných výsledků s poznatky získanými studiem literatury. Text, z jí pojaté diskuze, patří do popisu grafů v kapitole výsledky.

Další hodnocení:

Ve vlastní práci jsem našel řadu drobných chyb a to jak gramatických (vyplívá, správně vyplývá), chybně psán tetanus, hepatitida s velkým písmenem na začátku po chyby věcné. Chybně píše procenta (mezi číslem a značkou % musí být mezera), v popisu grafu píše chybně č. (opět na semináři zdůrazněno, kolegyně zřejmě chyběla), 2x uvádí graf 11. Naprosto nepřehledný je popis grafu, kdy uvádí pouze čísla a nutí tak čtenáře neustále nahlížet do přílohy, po nelogickou změnu barvy grafu od čísla 11. Tedy druhému grafu 11. Rovněž obsah závěr neodpovídá požadavkům pro tento typ práce obvyklý.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Porovnávala jste, zda nemocní, jejichž počet uvádíte v grafech 11 – 14 podle jednotlivých diagnóz se nacházeli v inkriminované době v oblasti postižené povodněmi? Pokud ano, o jaké procento pacientů se jedná.

Datum: 22. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce